
Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 1 

 
 

 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA 

 

 

RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE 



Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 2 

REPERES DE LECTURE 

Le document intègre différents pictogrammes qui vous sont présentés ci-dessous. 

 

Repère visuel Objectif 

 

Identifier rapidement nos engagements clés 

 

Mettre en évidence certaines de nos innovations et nos points différenciants 

 

Identifier nos démarches en termes de responsabilité environnementale, 
sociale, et sociétale 

 

 



Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 3 

 

Madame/Monsieur le Maire/Président, 
[...]
Cu, Ni, PB, Zn, Hg), AOX, Coliformes totaux, Entérocoques, Détergents, matières inhibitrices. En 2015, 
ce sont ainsi 26 séries d’analyses qui ont été lancées. 
 
 

� La capacité épuratoire des stations 

Les données de conformité, et notamment les bilans mensuels, sont détaillés en annexe du présent 
document. 

Les autres données d’auto-surveillance sont consultables sur les registres d’autosurveillance, tenus à jour 
conformément à l’arrêté du 22 juin 2007. 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 100 

STEP CASTRIES 

Les volumes entrants sur le système de traitement s'élèvent pour l'année à 326 131 m3, soit un volume journalier de 
894 m3/j. Le maximum atteint est de 2 624 m3/j. Les valeurs sont établies sur la base de 12 bilans d'autosurveillance 
journaliers disponibles. Il est à noter que la capacité de l'usine définie dans l'arrêté préfectoral est de 378 kg de DBO5 
par jour. Le débit de pointe en sortie station a atteint 97 m3/h, soit la capacité théorique de 97,12 m3/h définie dans 
l’arrêté préfectoral. 
 

 

 

 

 

Compostage norme NF 99,0 t MS 
 

326 131 m
3
 

 

16 151 m
3
 

0 m
3
   

 

Evolution de la charge entrante sur le système de traitement 

  2015 

Volume entrant (m3/j) 894 

Charge DBO5 entrante (kg/j) 210 

Capacité épuratoire en DBO5 (kg/j) 420 

 
Apports extérieurs 

L'usine a reçu et traité les apports extérieurs suivants : 
 

  Quantité annuelle 

Matière de vidange (m3 ou t) 0 

 

Ces apports extérieurs sont inclus dans les charges en entrée du système de traitement. 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 101 

Qualité du rejet et rendement épuratoire du système de traitement 

  DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Nombre de bilans disponibles 12 12 12 4 4 4 

Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) 658 210 290 77,8 78,3 10,1 

Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) 25,3 2,9 3,7 10,5 11,7 0,8 

Rendement moyen annuel (%) 96 99 99 86 85 92 

Prescription de rejet - Rendement minimal par 
bilan (%) 

75,00 80,00 90,00    

Prescription de rejet - Rendement moyen annuel 
minimal (%) 

    70 80 

Concentration moyenne annuelle en sortie 
(mg/l) 

28 3 4 11,8 13,1 0,9 

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

125 25 35    

Prescription de rejet - Concentration moyenne 
annuelle maximale (mg/l) 

    15,0 2,0 

Les valeurs moyennes observées (concentration, charge et rendement) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 
 

 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 102 

Conformité des performances des équipements d’épuration 
 
Cette évaluation ne concerne que les paramètres évalués sur chaque bilan et ne tient pas compte de ceux évalués en 
moyenne annuelle. 
 
 

  2015 

Pour information, nombre de bilans en CNF (*) 12 

Nombre de bilans en CNF(**) conformes / nombre de bilans en CNF (%) 100,0 

Charge moyenne DBO5 (kg/j) 210 
(*) hors bilans inutilisables (panne sur un préleveur par exemple) 
(**) Conditions Normales de Fonctionnement 
 

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration 

 
Evaluations réalisées sur la base des bilans en Conditions Normales de Fonctionnement (CNF). Comme précisé dans le 
guide de définition de la DERU, pour la conformité à la Directive Européenne des usines de moins de 2000 EH notre 
calcul est réalisé par rapport aux normes fixées dans l’arrêté du 22 juin 2007.  

  2015 

Conformité à la Directive Européenne 100 % 

Conformité à l'arrêté préfectoral 100 % 

 
 

Boues évacuées 
 

STEP CASTRIES 
Produit 
brut (t) 

Matières 
sèches (t) 

Siccité (%) 
Destination 

(%) * 

Compostage norme NF 659,8 99,00 15,00 % 100,00 % 

Total 659,8 99,00 15,00 % 100,00 % 
* répartition calculée sur les tonnes de matières sèches 
 

Taux de boues évacuées selon des filières conformes 

  2015 

Taux de boues évacuées selon des filières conformes (%) 100 

 

Sous-produits évacués par destination et par an 

  2015 

Refus de dégrillage évacués en Incinération (t) 13,3 

 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 103 

STEP MAERA 

Les volumes entrants sur le système de traitement s'élèvent pour l'année à 32 893 083 m3, soit un volume journalier 
de 90 118 m3/j. Le maximum atteint est de 464 500 m3/j. Les valeurs sont établies sur la base de 365 bilans 
d'autosurveillance journaliers disponibles. Il est à noter que la capacité de l'usine définie dans l'arrêté préfectoral est 
de kg de DBO5 par jour. Le débit de pointe en sortie station a atteint 6 356 m3/h, soit au-delà de la capacité théorique 
de 5 400 m3/h définie dans l’arrêté préfectoral. 
 

 

 

 

 

Compostage norme NF 
5 673,9 t 
MS 

 

32 893 083 m
3
 

 

268 656 m
3
 

881 773 m
3
   

 

Evolution de la charge entrante sur le système de traitement 

  2015 

Volume entrant (m3/j) 90 118 

Charge DBO5 entrante (kg/j) 19 687 

Capacité épuratoire en DBO5 (kg/j) 28 000 

 
Apports extérieurs 

L'usine a reçu et traité les apports extérieurs suivants : 

  Quantité annuelle 

Matière de vidange (m3 ou t) 9 268 
 

Ces apports extérieurs sont inclus dans les charges en entrée du système de traitement. 

 
 

 

 

 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 104 

Qualité du rejet et rendement épuratoire du système de traitement 

  DCO DBO5 MES NTK NGL Pt 

Nombre de bilans disponibles 365 365 365 208 208 205 

Charge moyenne annuelle entrante (kg/j) 51 173 19 687 27 171 4 781,9 4 882,5 597,2 

Charge moyenne annuelle en sortie (kg/j) 6 187,7 1 296,7 1 732,5 3 512,0 4 310,7 107,2 

Rendement moyen annuel (%) 88 93 94 27 12 82 

Prescription de rejet - Rendement minimal par 
bilan (%) 

75,00 80,00 90,00    

Concentration moyenne annuelle en sortie 
(mg/l) 

72 15 20 40,6 49,8 1,2 

Prescription de rejet - Concentration maximale 
par bilan (mg/l) 

125 25 35    

 
Les valeurs moyennes observées (concentration, charge et rendement) ne permettent pas de mesurer le respect de la prescription lorsque celle-ci 
s’applique bilan par bilan. L’évaluation du taux de respect fait l’objet de l’indicateur de conformité présenté dans la suite de la présente section. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 105 

Conformité des performances des équipements d’épuration 

 
Cette évaluation ne concerne que les paramètres évalués sur chaque bilan et ne tient pas compte de ceux évalués en 
moyenne annuelle. 

 
  

2015 

Pour information, nombre de bilans en CNF (*) 340 

Charge moyenne DBO5 (kg/j) 19 687 
(*) hors bilans inutilisables (panne sur un préleveur par exemple) 
(**) Conditions Normales de Fonctionnement 
 

Conformité de la performance des ouvrages d'épuration 

 
Evaluations réalisées sur la base des bilans en Conditions Normales de Fonctionnement (CNF). Comme précisé dans le 
guide de définition de la DERU, pour la conformité à la Directive Européenne des usines de moins de 2000 EH notre 
calcul est réalisé par rapport aux normes fixées dans l’arrêté du 22 juin 2007.  

  2015 

Conformité à la Directive Européenne 100 % 

Conformité à l'arrêté préfectoral 100 % 

 
 

Boues évacuées 

STEP MAERA 
Produit 
brut (t) 

Matières 
sèches (t) 

Siccité (%) 
Destination 

(%) * 

Compostage norme NF 18982,9 5 673,90 29,89 % 100,00 % 

Total 18982,9 5 673,90 29,89 % 100,00 % 
* répartition calculée sur les tonnes de matières sèches 
 

Taux de boues évacuées selon des filières conformes 

  2015 

Taux de boues évacuées selon des filières conformes (%) 100 

 

Sous-produits évacués par destination et par an 

  2015 

Refus de dégrillage évacués en Transit (t) 560,2 

Sables évacués en Transit (t) 173,2 

 
 
 

 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 106 

3.3. L’efficacité environnementale  

3.3.1. L’ENERGIE 

Un véritable management de la performance énergétique des installations est mis en œuvre. 
Cela contribue ainsi à la réduction des consommations d’énergie et à la limitation des 
émissions de gaz à effet de serre. 

� Bilan énergétique du patrimoine 

  2015 

Energie consommée facturée (kWh) 13 906 994 

Usine de dépollution 13 083 518 

Poste de relèvement 804 302 

Autres installations assainissement 19 174 

 
 
Le tableau détaillé du Bilan énergétique du patrimoine se trouve en annexe 

 

3.3.2. LA PROTECTION DU MILIEU NATUREL 

De nombreuses actions en matière de préservation des cours d’eau et de protection de la faune et de la 
flore aquatique ont été initiées. Des campagnes de mesures biologiques sont menées chaque année sur de 
nombreuses rivières afin de surveiller l’impact des rejets des stations d’épuration sur le milieu naturel. 

La protection des ressources passe aussi par la lutte contre les pollutions chroniques ou accidentelles. Pour 
ce faire, des modélisations évaluant les risques de pollution sont réalisées afin de mettre en place des 
programmes de protection adaptés. 

 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 107 

 

3.3.3. LES REACTIFS 

� La consommation de réactifs 

Sur le Système MAERA, la consommation de réactifs est la suivante : 
 

Site de traitement Réactif (Unité) Quantité Commentaires 

STEP MAERA Chlorure ferrique (T) 2615 Traitement TFC et décanteurs primaires 

STEP MAERA Soude (T) 354 Traitement de l’air et épaississeur 

STEP MAERA Eau de javel (T) 46 Traitement de l’air 

STEP MAERA Acide sulfurique (T) 4,5 Traitement de l’air 

STEP MAERA Polymère (kg) 55000 Déshydratation des boues 

STEP MAERA Polymère (kg) 6975 Traitement flottateurs 

STEP MAERA H2O2 (T) 333 Traitement des sulfures 

Booster Nitrate de calcium (T) 579 Traitement refoulement de Palavas 

PR Fenouillet Nitrate de calcium (T) 316 Traitement des sulfures 

PR Faïsses Nitrate de calcium (T) 150 Traitement des sulfures 

PR Faïsses Chlorure ferrique (T) 66 Traitement des sulfures 

 
Nous notons une nouvelle augmentation de la consommation de chlorure ferrique sur la STEP MAERA, liée à 
l’augmentation de charge, mais aussi liée aux actions pour limiter le colmatage des biofiltres. 
 
La consommation de nitrate de calcium utilisé dans le traitement des sulfures est en augmentation pour la 
4e année consécutive. Elle participe efficacement au traitement préventif des odeurs. 
 
Il faut également noter la maîtrise de la consommation de polymères malgré l’augmentation de charge à 
traiter. 
 

Usine de dépollution - File Eau 
 

STEP CASTRIES 2015 

Chlorure ferrique (kg) 7 425 

STEP MAERA 2015 

Chlorure ferrique (kg) 2 614 710 

 
 

Usine de dépollution - File Boue 
 

STEP MAERA 2015 

Polymère (kg) 55 000 

 

 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 108 

3.3.4. LA VALORISATION DES BOUES ET DES SOUS-PRODUITS 

� L’identification et la conformité des filières d’évacuation des boues 

Volumes par destination : 
 

Boues évacuées 

STEP CASTRIES 
Produit 
brut (t) 

Matières 
sèches (t) 

Siccité (%) 
Destination 

(%) * 

Compostage norme NF 659,8 99,00 15,00 % 100,00 % 

Total 659,8 99,00 15,00 % 100,00 % 
* répartition calculée sur les tonnes de matières sèches 
 

STEP MAERA 
Produit 
brut (t) 

Matières 
sèches (t) 

Siccité (%) 
Destination 

(%) * 

Compostage norme NF 18982,9 5 673,90 29,89 % 100,00 % 

Total 18982,9 5 673,90 29,89 % 100,00 % 
* répartition calculée sur les tonnes de matières sèches 
 

Quantité de boues issues des ouvrages d’épuration. 
 
Cet indicateur permet d’évaluer l’efficacité de dépollution des usines (extraction et concentration de la 
pollution de l’effluent traité), hors effet de stock. Il s’exprime en tonnage de matières sèches. 

  2015 

Boues évacuées (Tonnes de MS) 5 772,9 

STEP CASTRIES 99,0 

STEP MAERA 5 673,9 

 
Taux de boues issues des ouvrages d'épuration évacuées selon des filières conformes [P206.3] 
Une filière est dite « conforme » si la filière de traitement est déclarée ou autorisée selon sa taille et si le 
transport des boues est effectué conformément à la réglementation en vigueur. Cet indicateur constitue le 
pourcentage de boues évacuées selon une filière conforme. Les refus de dégrillage et les boues de curage 
ne sont pas pris en compte. 

  2015 

Taux de boues évacuées selon une filière conforme (%) 100 

   STEP CASTRIES 100 

   STEP MAERA 100 

 
En 2015, nous n’avons pas rencontré de pollution des boues et l’ensemble a pu être transformé en compost 
normé. Toutefois, nous avons constaté une concentration des boues en cadmium supérieure à la valeur de 
référence de l’AERMC (4 mg/kg de MS) à partir du mois d’Août jusqu’à la fin de l’année. 
 
 
 
 
 
 
 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 109 

� L’identification et la conformité des filières d’évacuation des sous-produits 

 
STEP CASTRIES 

SOUS-PRODUITS EVACUES  
Refus de 

dégrillage 
(t) 

Sables (t) 
Graisses 

(m3) 

Incinération 13,3  0 

 
STEP MAERA 

SOUS-PRODUITS EVACUES  
Refus de 

dégrillage 
(t) 

Sables (t) 
Graisses 

(m3) 

Transit 560,2 173,2 0 

 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 110 

4. Le rapport financier du service 

4. 



 

Montpelllier Méditerranée Métropole / STEP MAERA - 2015 - Page 111 

4.1. Le Compte Annuel de Résultat de 
l’Exploitation de la Délégation (CARE) 

 

� Le CARE et l’état détaillé des produits 

Le compte annuel de résultat d’exploitation (CARE) et l’état détaillé des produits vous sont transmis en 
annexe de ce rapport. 

En annexe de ce rapport, figure également les modalités d’établissement des CARE pour la détermination 
des produits et des charges. 

L’avis des Commissaires aux Comptes pourra vous être adressé sur demande. 

� ANNEXE DU COMPTE-RENDU FINANCIER (voir note 1 ci-après) 

Annexe fournie selon Article 77 du contrat : RAPPORT ANNUEL DU DELEGATAIRE : PARTIE FINANCIERE 

Organisation de la Société au sein du Centre Régional 

L’organisation de la Société VEOLIA Eau – Compagnie Générale des Eaux au sein du Centre Régional 
Languedoc-Roussillon de Veolia Eau (groupe Veolia Eau - Compagnie Générale des Eaux) comprend 
différents niveaux opérationnels qui apportent quotidiennement leur contribution au bon fonctionnement 
des services publics de distribution d’eau potable et d’assainissement qui leur sont confiés.  
 
La décentralisation et la mutualisation de l’activité aux niveaux adaptés représentent en effet un des 
principes majeurs d’organisation de Veolia Eau et de ses sociétés. 
 
Par ailleurs, et dans le contexte très évolutif dans lequel s’inscrit son activité et qui est marqué par des 
attentes renforcées des clients, Veolia Eau a mis en œuvre à compter de 2015 une nouvelle organisation 
plus adaptée aux enjeux du secteur. 
 
Cette nouvelle organisation, qui s’articule en métropole autour de 21 Centres Régionaux regroupés au sein 
de 4 Zones aux effectifs plus resserrés (en lieu et place des 34 Centres Opérationnels et 8 Régions 
antérieurs), s’est mise en place à compter du 1er janvier 2015. Pour répondre aux exigences des clients de 
Veolia Eau, les Centres Régionaux se sont vu confier, au plus près du terrain par conséquent, un certain 
nombre de moyens notamment techniques et commerciaux précédemment alloués en Région. 
Parallèlement, la fonction comptable, mutualisable, a été regroupée dans un centre comptable national afin 
d’optimiser la productivité de ces tâches. 
 
Au sein de cette organisation, pour faire face aux nouveaux défis auxquels se trouvent confrontés ses 
métiers, et notamment pour accroître la qualité des services rendus à ses clients, la Société VEOLIA Eau – 
Compagnie Générale des Eaux a pris part à la démarche engagée par Veolia Eau visant à accroître la 
collaboration entre ses différentes sociétés. 
 
Dans ce contexte, la Société est associée à d’autres sociétés du Groupe pour mettre en commun au sein 
d’un GIE national un certain nombre de fonctions supports (service clientèle, ressources humaines, bureau 